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	Përshkrimi i lëndës:
	[bookmark: _GoBack] Sistemi foljor i shqipes, që është pjesa e dytë e morfologjisë së shqipes, merret me pjesët e ligjëratës që nuk janë përfshirë në kursin Morfologji I dhe që praktikisht sillen në një masë të mirë rreth sistemit foljor, duke e pasur foljen në qendër të sistemit. Në këtë kuptim, folja (bashkë me ndajfoljen) merr shumicën e kohës së diskutimit përgjatë semestrit, duke ua lënë kohën dhe hapësirën e mjaftueshme edhe pjesëve të tjera funksionale të gjuhës, si parafjalës, pjesëzës, onomatopesë e pasthirrmës.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda Sistemi foljor i shqipes, që në fakt është gjysma e dytë e morfologjisë si pjesë e gramatikës, synon t'u ofrojë studentëve njohuri të thelluara rreth pjesëve të ligjëratës që janë pjesë e sistemit foljor të shqipes, ku mësohen foljet dhe ndajfoljet, si dhe pjesëzat, parafjalët, lidhëzat, pasthirrmat dhe onomatopetë. Lënda synon gjithashtu t'i mësojë studentët të bëjnë identifikimin funksional të fjalëve shqipe dhe klasifikimin e tyre gjithashtu funksional në pjesë të ligjëratës.
Kjo natyrë e morfologjisë së shqipes i bën këto studime edhe më të nevojshme dhe praktike, duke i përgatitur studentët për kurse gramatikore të mëpasshme, në pjesën sintaksore dhe për studime të historisë së gjuhës.

	Rezultatet e pritura:
	Lënda Sistemi foljor i shqipes u mundëson studentëve të gjuhës shqipe: të dallojnë format analitike nga ato sintetike, si dhe të mësojnë të identifikojnë pjesët e ligjëratës sipas funksionit të tyre. Me këtë lëndë studentët përgatiten t'i qasen pjesës së dytë të gramatikës shqipe - sintaksës dhe historisë së gjuhës shqipe.

	
	• të mësojë nocionet bazë dhe më të avancuara të morfologjisë shqiptare

	
	• të dallojë ndarjet nga kategoritë gramatikore

	
	• të kuptojë funksionet e kohëve të foljeve

	
	• të kuptojë dhe të zbatojë modalitetet dhe mënyrat

	
	• të kuptojë dhe zbatojë ndajfoljet dhe funksionet e tyre

	
	• të kuptojë funksionet e lidhësve dhe t'i zbatojë ato

	
	 Studentët përgatiten për studime të mëtejshme të gramatikës - sintaksës

	
	

	Ngarkesa e studentit

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë / Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	2
	15
	30

	Teori / Punë në laborator / Ushtrime
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	15
	5

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	2

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min për student
	15
	3

	Puna në terren
	3
	
	2

	Testi, punimi i seminarit
	2
	2
	4

	Detyrë shtëpie
	
	
	45

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3
	15
	30

	Përgatitja për provimin final
	5
	
	5

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	5
	1
	5

	Total
	Total
	Total
	161

	Metodat e mësimdhënies:
	Mësimi organizohet përmes leksioneve dhe ushtrimeve në klasë. Nxënësit gjithashtu marrin detyrat e shtëpisë dhe fletët e testit të vazhdueshëm të cilat më pas praktikohen dhe analizohen gjatë orëve të ushtrimeve. Punimet e seminarit janë pjesë përbërëse e zhvillimit të lëndës Sistemi foljor i shqipes, në të cilin studentët kryejnë punë të pavarur individuale dhe grupore. Punimet e seminarit përdoren gjithashtu nga studentët për të përsosur përdorimin e pajisjeve dhe metodologjisë së punës shkencore. Studentët kanë edhe orë konsultimi në zyrë me mësimdhënësit e lëndës

	Metodat e vlerësimit:
	20%- testi i parë semestral
20%- testi i dytë semestral
20% - pjesëmarrja dhe angazhimi  / puna e pavarur
40%- provimi final 

	Literatura bazë:
	-Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Instituti i Gjuhësisë dhe Letërsisë, Gramatika e Gjuhës Shqipe 1, Tiranë, 2002
 

	Literatura shtesë:
	

	Plani mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Folja- njohuri të përgjithshme, klasifikimi i foljeve

	Java 2:
	Kategoritë gramatikore të foljes –hyrje

	Java 3:
	Klasifikimi foljeve 

	Java 4:
	Format gramatikore të mënyrës dëftore

	Java 5:
	Format gramatikore të mënyrës habitore, lidhore dhe kushtore

	Java 6:
	Format gramatikore të mënyrës dëshirore dhe urdhërore

	Java 7:
	Foljet e parregullta dhe format e paskajores

	Java 8:
	Vlerësimi i parë semestral

	Java 9:
	Ndajfolje, njohuri të përgjithshme, klasifikimi i ndajfoljeve

	Java 10:
	Formimi i ndajfoljes

	Java 11:
	Parafjala

	Java 12:
	Pjesëza

	Java 13:
	Vlerësimi i dytë semestral

	Java 14:
	Lidhëzat, klasifikimi morfologjik dhe sintaksor

	Java 15:
	Pasthirrmat dhe onomatopetë



Studentëve u kërkohet të respektojnë normat bazë të sjelljes gjatë leksioneve dhe ushtrimeve. Gjatë ushtrimeve nxënësit janë të detyruar të marrin pjesë aktive në mësimet interaktive. Atyre u sigurohet gjithashtu prezantim individual dhe grupor dhe qasje ndërvepruese në mësim. Studentët kanë gjithashtu mundësinë të kryejnë seminare të detyrueshme në këtë lëndë
Politikat akademike dhe kodi i sjelljes
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